te vtrū laudabiliz ē vel
magis honorabiliz ma-
nifestū enī qm̄ potētiarū
nō est. Videāt autē oē lau-
dabile in quale quid esse
et ad aliquid tc.

Sicut viruz felicitas sit de nu-
mero laudabilz et honorabilz
¶ At p̄io q̄ sit de nūero laudabilz
q̄ felicitas ē opatio virtutis: s̄z virtutes
laudam⁹ pp̄ op̄. i.g. ¶ At scdō sic,
si felicitas nō esset laudabilis marie
et q̄ est qđ optimū s̄z hoc nō: q̄ deū
q̄ ē optimus laudam⁹. In oppositū
est aristoteles dicens q̄ optimoz non
est laus. Pro cuius solutione.

Sciendū est p̄imo q̄
laus proprie est cōfessio alicuius bo-
ni: immo breuiter oī cōfessio alicuius
boni d̄ eē laus: et cū felicitas sit
bonūvidēt q̄ possit laudari: et sic erit
de numero laudabiliz: id laudabili
or oī humano bono. Et dico q̄ scdō
q̄ aliqua sunt magis vel minus bōa
sic sunt magis vel min⁹ laudabilia
Est tñ aduertēdū. q̄ laus q̄cō capiē
strictevit est cōfessio bonoz q̄ ad bona
opera seu meliora ordinantur: et isto
mō felicitas nō c̄t laudabilis cū nō
ordinet ad malus bonū: sed est qđ di-
utius et melius. ¶ Alteri⁹ est aduer-
tedū q̄ laus infinitis bonis attribuit
vnde nō solū hō est laudād̄: s̄z etiā
bos et lapides: et p̄ hoc differt ab ho-
nore, q̄ honor nō debet aīc/nisi rōne
bonoz excellētū. Un̄ honor est exhi-
bito reuerēte in signuz virtutis ex-
cellētē vel dignitatis absurdū enim
c̄t exhibere reuerētā equis et lapi-
dibus etiā hoīb⁹ fatuis et stultis. Ex
quo p̄t ponit dīa inter laudabile et
honorable: q̄ laudabile ordinatur ad

b

Liber primus

mellus: s̄z honorabilitia sunt que sc̄d̄
se sunt bona. Istud etiā patet nā laus
et vituperiū trānt. Mā vituperiū est
de malo vt a malis retrahat. ḡ laus
d̄ eē de bono vt ad mell⁹ exciteſ. Alr
aut̄ optimus nō idiget vt exciteſ ad
melius iō illi nō sūt laudabiles.
Et p̄ hoc solū argumēta. Motū est q̄ se
licitas et etiā deus sūt bene laudabiliſ
laudabile large: s̄z nō ca
ptendolaudabile pp̄te et stricte.

Clestaf aut̄ sermoni et
qd̄ nūc q̄situū ē circa m̄hl
ei sic existit hūanoꝝ ope
rū cōstātia vt circa opati
ones q̄ sunt sc̄d̄ virtutē
p̄manētores enī discipli
nis he videntur tc.

Scieduz est secūdo q̄
circa textū incidit vna difficultas qd̄
s̄tōꝝ ē p̄manētores puta v̄tutes v̄l di
sciplinē seu sc̄tētia. Ad quā respōdet
breuiter q̄ v̄tutes sunt p̄manētores
q̄ p̄ obliuionē nō p̄nt deleri quin de
ipſis p̄ ea q̄ i vita occursit habeam?
cōtinū exerctiū: s̄z hūtus p̄ obliuto
nē i p̄terruptionē ac̄ p̄di p̄nt. Al
demus etiā istud p̄ experientā. Mā an
tiq̄ actus v̄tutū magis i p̄p̄t̄ p̄nt
exerceri q̄ actus habituū speculabi
liū. Et si dicas si hoc ēēt̄ verū: v̄l hoc
ēēt̄ ex p̄te subi v̄l ex p̄te hūtus: s̄z nul
lū illoꝝ ē dicēdū. Igr. r̄ndet̄ q̄ nō ē ex
p̄te subiecti s̄z ex p̄te fantasmatis v̄l
sp̄ci intelligibilis. vt a fantasmatē de
pēder. Tñ d̄ phabiliter q̄ sicut act⁹
intelligēdi depēder ab actu fantasmatā
di et sentiēdi in eē et cōseruari: ita h̄t̄
depēdet in eē et cōseruari ab h̄t̄ fan
tasse: iō ad corruptionē illi⁹ corrūpt
h̄t̄ in intellectu. Et si q̄s iteꝝ dicat
actus speculatoriſ saltē circa diuinā

nos magis trahat̄ q̄ ac̄ v̄tutū. lḡ.
R̄ndet̄ q̄ s̄z nos magis trahat̄ n̄ tū se
quif q̄ pp̄t̄ hoc sūt p̄manētores q̄
i actib⁹ v̄tutū sūt alle cāe p̄manēte
fotioꝝ. Ex oīb⁹ t̄tis ponit̄. Cōclu
sio r̄sal. Capiēdo laudē large felici
tas ē laudabilit̄: s̄z si capiēdo stricte.

Clīdef v̄tq̄ et alia q̄
dā natura aie irrōalis eē
pticipās q̄deꝝ aliq̄ iſ rōe
incōueniēs eit̄ cōtinētis
rōeꝝ habens laudamus
recte enī et ad optima de
precatur ratio. Clīdetur
autē in ip̄is aliud qd̄ pre
ter rōnē innatū qd̄ ad
uersat̄ et obiciat rōni tc.

Ouerit v̄tū appetitus sensitiū
aduerset̄ seu obuier rōni. S̄z
p̄rio q̄ nō. q̄ illud qd̄ ē obedibile ra
tionē nō aduersat̄ rōi: s̄z appetit̄ sensi
tiū est obedibilis rōni. lḡ. S̄z Ar
guit̄ sc̄do sic. Illud qd̄ ordinat̄ ad al
terū nō aduersatur illi alteri: s̄z app
etit̄ sensitiū ordinat̄ ad rōeꝝ. lḡ.
In opp̄t̄ ē Ar. i. i. textu. pro c̄ solutōe.

Sciedū est primo q̄
intellectus seu ratio dñak appetitus
sensitiū dominio politicali et regali
mō notū est q̄ subdurus in tali princ
patu vel dominio nō obedit nisi libe
re domino iō nō semp̄ sibi obedit s̄z
aliqui sibi aduersat̄ et aliquando non
sic est de appetitu sensitiū q̄ solum
libere videtur obedit̄. intellectus seu
rōni ideo sibi aliqui obedit et ista p̄nt̄
declarari. Mā incōtinēs h̄z rōeꝝ recit̄
s̄z hoc est lhonestū facere et qd̄ ip̄m ē
fugiendū tū appetitus ad hoc foris
in linat̄ mouet̄ ad hoc faciēdū. Tñ
incōtinēs vult seip̄z rescidē ab appe

Ethicorum

titu irrationali vivere non potest. Item ratione si ad optimam depercat appetitus super se habet aduersitatem. Est in aduersitate quod illud si est verum nullus in hominibus depravatus. Nam prava consuetudo in sensu obfuscatur ratione quod omo queritur iudicium rationis. Hoc si hoc est verum sequitur et ratione quod si hoc male operatur. Unde negando sensus quod ratione alii dicunt illius appetitum per se in concordia. Unde non possum dicere quod concordia: sed speratur nisi huius concordie concupiscenciae pravae et tamen concordia detrahens rationem non sequitur eas.

Sciendum est secundum quod nihil de ictiari ad opposita immediate et propter se tantum beneficium adyunctum immediate et propter se et ad aliud genus alterius ut in sentientia appetitur sensuum immediate propter se ictiari ad voluptuosum: sed genere alterius putavoluntas et rationis ictiari ad fugam: ut canis visus dicit cibum ictiari propter se ad cibum: sed propter timorem vestrum ictiari ad fugitivitatem. Sed dubium est quod voluntas possit aduersari rationi. Ad quod deinde quod sicut dico declaratio est aduersaria rationis ad subditum. Quod namque est diligenter subditum sibi. Parte vero sepe cum appetitur sensuum sicut sicut est ad voluntutem ad voluntutem velut sentit et hanc ratione dicit oppidum. Sed de vegetativa. Vix quod talis non est natura obedire rationi. Nam accepto ciborum potuorum nolumus ipsa opera. Etiam in summa veritate quod ratione voluntas habet desiderium ciborum et hoc per desiderare voluntas. Finaliter est aduersaria quod anima secundum predictas poterit per suam intellectum et voluntatem precepit corpori principatu dispositio. Operi corporis ales obedire et ipsum duci secundum erigentiam poterit ales si non fuerit ipse dies. et per ista soluta rationes. Tamen hanc appetit sensuum ordinet ad rationem tamen cum hoc stat quod per se habet aduersari rationem. Unde ratione semper ad optimam deprecatur.

Conclusio responsalis

Misericordia in omnibus omo depravatus ratio semper ad optimam deprecatur.

Ste est secundus liber ethicorum Ari Stoicis. Queritur virtus sit aliqua virtus quod inclinet ad supremum appetibile. Et arguit primo quod non quod nullum est supremum appetibile. Igne. sicut edes pbae. quod quoque appetibile dato diversum est matus. Igne. Arguit secundo. sicut appetitum ita diversa sunt appetibilia. Igne. nullum est supremum appetibile. In oppositum arguit. non processus in infinitum in appetibilibus. sed deveniens est ad unum supremum appetibile. Pro solutione huius questionis

Sciendum est primo quod appetibile volabile et amabile id est ita quod de virtute sit aliquod supremum appetibile sensus est. virtutum sit aliquod supradictum diligibile. Pro cuius declaratione ponuntur aliquae proprieates. Prima inter appetibilia naturae intellectus est unum supremum appetibile quod deesse infinitum. Probatur quod natura intellectualis sensus natura est ultimata per se in aliud vel et illud est finitum vel infinitum. non finitum. quod quoddam rale aliquid habet imperfectum. sed in illo non est natura ultimata per se. Probatur quod natura intellectualis natura est per se in illo quod propter se est volens et illud est supremum appetibile. Igne. Ex quo sequitur quod natura intellectualis non per se est ultimata et complete nisi habeat illud supremum appetibile immo illo non habito natura intellectualis propter se manet imperfecta et inperfecta. Illud etiam probatur quod in habentibus appetitu naturae naturali sive animali non habet ultima operationem nisi habeat illud quod talis appetitus propter se appetitur. Et per hoc solum sufficienter argumenta. Et si quis querat quomodo potest haberi illud supremum appetibile. Respondetur quod non potest haberi nisi attingendo eum. Et si diccas quod potest attingi. Respondeat quod attingitur per operationem pura videndo

B 4

Liber secundus

et cū diligēdo sūgoīa. Et si q̄s dicat
qd ē illud sup̄mūz appetibile. dico q̄
est illud qd pp se est appetibile vi sū
mus de⁹. An illd d̄ pp se appetibile
cui ex nata sua repugnat pp altō eē
volendū. An nulli alteri a sūpmōvo
libili repugnat q̄. ppter altō appetat

dum ad rationes. Ideo ponitū.

Conclusio respōsalis
Aliqua est virtus q̄ inclinat ad supre
mū appetibile; q̄ est aliqua virtus q̄
inclinat ad summe diligendum deūz
qui est supremū appetibile.

Sciedum est scđo q̄
duplex d̄ esse pfectio. s. p̄ma et scđa.
An illud d̄ esse pfectū pfectione pri
ma qd h̄z oīa p̄tinentia ad primū eē
rei. vt ille h̄d d̄ esse pfectus pfectiō
p̄ma qui h̄z oīa req̄sita ad esse ipsius
hoīs. Sed illud d̄ esse pfectū pfectio
ne scđa qd h̄z oīa p̄tinentia ad scđm
esse seu ad esse accidentale. Et est do
plex pfectio scđa. s. extrinseca et irin
seca q̄ recipit in pfectibili. sed perfe
ctio extrinseca est q̄ non recipit in p
fectibili sed bene attingitur p opera
tionē ab ipso pfectibili. Et sic homo
possit sic p̄fici obiecto qd ab ipso co
gnoscit et sic p̄ficeret deo. Et isto mō
ignobiliora p̄ficiunt ignobilioribus
n̄ q̄ sint illa realiter nec habēdo illa
formaliter p inherentiā h̄z attingēdo
illa. Ex quo sequit⁹ q̄ si appetitus ali
cūtus est respectu ignobilioris q̄ sit
illud cūtus est appetitus nō p̄fici ni
si fm̄ quid. ¶ Sequit⁹ vlt̄r⁹ q̄ si aliq
natura attingat aliquid nobiliss ea
qd nō est supremū appetibile nō p̄f
cit cōplete tylitmate ideo q̄ dare su
p̄mū in quo vltimate p̄ficiat. Et si
dicas vtruz fm̄ ordinem naturarum
oporeat esse perfectiua extrinseca cō
pliue perficiencia. dico q̄ non. sed
sufficit q̄ perfectiones intrinsece et
secūde correspōdeant gradibus per
fectionū primarū. Ande differentia ē
intervoluntatē et alios appetitus; nā
ali⁹ appetitus nō appetit aliquid ex
trinseci n̄l ppter naturā cūtus sunt
appetit⁹. Voluntas aut̄ amat aliquid
nobiliss se et plusq̄ naturā cui⁹ est.
Ex omnib⁹ istis patet quid sit dicē-

Duplici at virtute exi
stente hac q̄de⁹ itellectu
ali hac aut̄ morali. Ea q̄
dem q̄ intellectualis plu
rumū ex doctrina h̄z et ge
nerationē et augmentū.
Ideo experimento indi
get et tpe. Moralis vero
ex more fit. An et nomen
habuit parū declinans a
more. Ex quo et manife
stū qm̄ neqzvna moralū
virtutū natura nobis in
sit nullū enim natura exi
stentium aliter assūescit
puta lapis deorsum lat⁹
non vtiqz assūescit surſu
ferri. ⁊c.

Veritū virtū virtutes generen
tur ex operationib⁹. Et arguit
primo q̄ non. q̄ ex vna opatione p̄t
generari. q̄ nō ex opationib⁹ generat⁹
¶ Arḡ scđo sic. vel ḡnatur ex prima
vel ex scđa; h̄z nullū istoꝝ est dicendū
q̄ nō videt esse maior ratio devna q̄
de alia. ¶ In oppositū est Aristote. in
textu. Pro cuius solutione

Sciedū est primo q̄
sicut ali⁹ habitus qui sūt speculatiū

Ethicorum

11

generantur ex operationibus ita habitus practici sicut virtutes mozales. Undem etiam quod ex contrariis operationibus generantur contrariorum habitus quod non est nisi ille operationes gauderent habiti. ¶ Aduerte ultius quod quoniam dicitur virtutes fieri vel generari ex operationibus. Ite ex potest dicere habitudinem causae efficiencie ista quod est sensus. Virtutes sunt ex operationibus tantum a causis efficienciebus: et si id est ceterum tenetur, vel ita ex potest dicere habitudinem causae materialis. Sic quod sit sensus. operationes sunt materia ipsorum habituum et sic non tenetur vel potest dicere ordinem quemadmodum dicimus quod ex mane sit meridies, i. post mane sit meridies et hoc per teneri immo multi doctores hoc dicuntur: sed prius modus est magis cois. ¶ Sed dubium est quod causans iste operationes. Unde breuius et causans ab ipsa potentia sicut a voluntate sunt operationes voluntatis. Qui voluntas non solum passim se habet ad recipiendum actu sibi etiam actione. Voluntas enim seipso determinare non est alius quod ipsam habere volitionem. ¶ Secundum dubitatur quomodo virtutes se habeant ad suas operationes. Unde breuius et virtutes inclinant ad consimiles operationibus illis quibus generantur sunt. Et hec conditio haec est de omnibus huiusmodi virtutibus sive sunt infusa sive acquisita. Secundum dico quod et virtutes saltem acquisite actione et effectu se habent ad illas operationes sicut ut et per gratiae causam illas operationes. tamen videbatur ibi esse quodam circulatio de quod non est inconveniens. Ex operationibꝫ gaudet habitus et ex habitu operationes concurrent in potentia.

CSciendum est secundum quod dubium est a quibus operationibus gaudet habitus. Utrum solius ex operationibus generantur habens rectam rationem. Unde breuius et sic. Haec virtus est habitus boni. quod ex operationibꝫ bonis: sed non sunt opera-

tiones bone nisi fiat secunda recta ratione. Dicunt tamen aliqui quod hoc non est quod prius est opera bona quod non sunt secunda recta ratione. Ite per declaracionem est aduerterendum quod quadruplices sunt operationes virtutum quedam sunt immanentes in voluntate. quodam in appetitu sensitivo. quodam in membris. quodam trascientes eum nos. ut in actu liberali tamen est dare bonum postquam ratione dictauit quoddam est donum. voluntas vult dare id sperat alijs poterius hoc est secundum. secundum appetit sensitum secundum id est appetit illud id est facere moneret membra corporalia ad hoc facientur. Tertio illa membra corporalia motu recipiunt ab appetitu sensitivo. Quartu possibiliter est quod tales motus a membris facti sunt res ex recipiente voluntate. Et adhuc est tales operationes dicuntur bona: quod sunt mensurate sunt recta ratione: hoc est tales quod sunt recta ratione decrevit. Et adhuc est quod iste operationes non necessario sequuntur in honestate et malitia. sed aliquis prius esse bonum et mensurare sunt recta ratione vbi alii erunt male et voluntas per hanc actionem consonant ratione et appetit propter passionem vel laborem difficultatem rebellat sibi. Et si ex toto non possit sibi rebellare tamen non obedit sibi nisi cum dolore. Etiam tandem forte membra propter inconstitutum non erunt ad exequendum actu ad eum. Et posibile est quod opus in voluntate erit valde malum: et opus est erit valde bonum ut per in hypocritis vbi opus voluntatis est malum: quod voluntas facit propter vanam gloriam et tamen opus est erit valde bonum quod erit talis quod le suisset ab opere ratione. et sic per ex dictis satie soluti sunt rationes. Qui actus per est ita intensus quod gaudet virtutem sed si non sit sufficienter intensus per tunc habitus gaudet ex pluribus actibus ut postea videbitur. ideo ponitur

Conclusio responsalis
¶ Virtutes mozales gaudet ex operationibus non omnibus. sed ex operationibus communi

Liber secundus

suratis sc̄bz rectā rōe. Que sc̄lūsto
relinquīt pbata ex dicitur.

Quartus virtū opatiōes pcedētes
res virtutē sunt eiusdē spēi. ¶ Alio
q̄ nō. q̄ opatiōes virtuose t̄ nō virtuose
nō sūt eiusdē spēi t̄ opatiōes pcedētes
virtutē nō sūt virtuose t̄ sequentes sūt
virtuose. i.g. ¶ Tercio sic. bonū t̄ nō
bonū n̄ sūt eiusdē spēi moris t̄ opus
sequēt̄ virtutē ē bonū t̄ pcedētes nō. i.g.
¶ In opp⁹ arguit q̄ acus pcedētes
virtutē t̄ sequentes sūt de eodē obiecto
sunt eadē. Pro cuius solutione

Quartus est primo q̄
aliq̄ opatiōes dicunt ēē eiusdē spēi du
pli. vno° sū natura t̄ entitatē t̄ sic nul
li ē dubium q̄ tales opatiōes nō sūt
eiusdē spēi. alio mō ē gñate moris t̄ nūc
dico q̄ iste opatiōes sunt eiusdē spēi.
Enī ille opatiōes dicunt ēē eiusdē spē
ciel sū natura. q̄ hñt oīlo sūle obie
ctū. Exemplū. volo dare elemosinā pe
tro. t̄ volo daf elemosinā iobi. vbi oī
rc. noīs ē q̄ sūt eiusdē spēi moris. t̄ nō sūt
naturā. q̄ nō sūt de eodē obie
cto. Sed restat dubiū virtū opatiōes
pcedētes dicunt virtuose. Alio
q̄ sūt gñatiue virtutē t̄ sic opatiō
nes pcedētes nō dicunt virtuose. Alio
q̄ sūt gñatiue virtutē t̄ sic opatiō
nes dicunt virtuose. Tertio mō q̄ sūt co
formiter ad dictamē recte rōntē t̄ sic
etia pcedētes dñr virtuose. Et th adū
tendū q̄ opatiōes q̄ sequunt̄ virtutē
sūt plurimi pfectiorē q̄ ille q̄ pce
dit. q̄ eliciunt a duob⁹ t̄ p̄ hoc solūn
tū rōntē. Et th vltimū aduertēdū
q̄ cuiuslibet virtutē sūt q̄tuor grad⁹
¶ Tertius vocat gradus incipiēdi q̄ q̄
resistit passionibus t̄ cū tristitia pro
pter passiones nō sedatas. Sc̄ds vo
cat gñdus pfectiēdi q̄ q̄ resistit passio
nibus t̄ cū aliquā labore. Tertius vo
cat gñdus pfectiēdi q̄ q̄ resistit passio

nibus p̄sp̄ delectabili t̄ expedite fa
cilitatē sine labore. Quartus vocatur
gradus heroicus q̄ q̄ resistit passio
nibus p̄sp̄ expedite delectabiliter
sine labore t̄ cū excellēta.

Quartus est secundū q̄
adhuc est bonū dubiū virtū in nobis
possuntq̄ sūt virtutes sine opatiōbus
exterioribus. Pro cuius solutione
est aduertēdū q̄ virtutes in voluntate
p̄nt gñari sine opatiōbus exteriori
bus. ut et multis velle dāti elemosinā
pp̄f dei dato q̄ nulla sit datio vel
opatio q̄ p̄t gñari virtus in voluntate
t̄ hoc q̄ est impedimentū in opatio
nib⁹ exteriorib⁹. Enī dicit aliq̄ q̄ nō
existe impedimentū exire seco nō ē pos
sibile. vñtē in nobis sine opatiōbus
exteriorib⁹ acq̄rt: q̄ electio voluntatis
nunq̄ ē recta / t̄ defectuosa si nō mo
neat ad opus exteriorius q̄ op̄z t̄ sicut
op̄z t̄ si de alijs. Et hoc q̄ nullū est
impedimentū. vñputa a nāl necessitā
te puta q̄ op̄z comedere aut ex deſe
ctu obiecti q̄ nō occurrit obiectū cir
ca q̄ dñe exercere illū. actū vel iſtru
mētū vñtē alio obiectū t̄ p̄t dari ex
emplū de paue q̄ hñz velle dandi ele
mosinā si th̄ hñret vñtē. Et p̄ hoc p̄s̄k

Quartus est conclusio respōsalis
Opatiōes ex q̄bus gignunt̄ virtutes
t̄ opatiōes elicitē a talib⁹ virtutib⁹
sunt eiusdē spēi. Que sc̄lūsto re
linquīt probata ex dictis.

Quartus virtū opatiō pos
sunt gñari virtus. ¶ Et arḡ p̄io
q̄ sūt gñari ex p̄ia vel nō. si ex
p̄ia sūc seq̄t̄ q̄ ex alijs sequentib⁹ nō
gñt̄ur. si nō ex p̄ia: vñtē ḡ er sc̄da t̄ sic
habeo intētū. vel tertia t̄ sic habeo ēt
intētū. ¶ Arḡ sc̄do sic. Ultimus vñtē
fortiorē seip̄sa dispersa t̄ sic ex multis
opatiōbus possit gñari ḡ etiā ex una
intensa. ¶ In opp⁹ arḡ q̄ dicit ar
stotelēs q̄ virtutes sūt nobis q̄ assue

Ethicorum

sactionē. Istā videlicet pectore in pīlo
vbi dī q̄ vna prūdo nō facit ver: nec
vna dies annū, neq; vna opatio facit
hōlebēm i felicē. P̄o solutōe qōis

Sciendū est primo q̄
ista q̄stio p̄iuentē erit nō dubio: pūta
virtūtē virtutes possint augeri. I. itendi.
C P̄o cuius solone supponit q̄ capti
endo hōrētī est hītūs moralis lau
dabilis, q̄ sc̄ēter/eligibiliter/firmiter
et laudabiliter opamur: sic virtus non
cōsistit in idūtisiblī. alioq; vnuus non
dicere viruostor a lero: qđ falsuz ē.
Tān sicut sanitas dī se h̄ē ad corpus:
travirt̄ ad aliam. Iz vñ hō dī sanctoſ
alio: q̄ hz cōuenientiorē p̄pōneſ
quatuor qualitatū t humorū: ita ali
q̄s dī virtuostor q̄ habitū virtuosuz
hz intensiōrē: et sic virt̄ hz latitudinē.
Et si diccas quāta est illa latitudo?
R̄ndet aristoteles q̄ difficile est hanc
dicere. Ponit exemplū. Non solum bī
sagittar qui signū attingit: sed etiā q̄
ppē. Tān sicut dicim⁹ aliquē esse faciū
boni sagittatorū per hoc q̄ ſepe ſi
gnū vel ppē signū attingit: ita poſſibi
le eſt q̄ ḡrēfēs exercitu hōiem effici
meliorē et magis hōtūos. I y p̄is vir
tus p̄t intendi. Tān pp̄ie latitudorū
virtutis eſt ipsa virt̄ circa ſummu. Vel
(vī dicunt alii) circa terminū. Motū eſt
ei q̄z calidūs itendū: et calidissimū
nō ſtendū. Eū ſt aliqd remoueat: tā
plus non erit calidissimū: et ſi aliqd
poſſit addi: nō erit calidissimū. Q̄ Sed
de corrūptōe virtutū dico q̄ poſſunt
diminui: utputa a remottōe lui p̄fuā
ris. Tān pſeruaſ hōtū dī cē ſilis opa
tio illis q̄bus ḡnabat. Hīco ēt q̄ p̄t
diminiū y act̄ malos illis opatiōb.
Hōtūs opositos vel p̄ opatiōnes di
ſtoras q̄ ſunt ḡnatūre hītū malorū.
Et iſta modū dī cē vī cēp̄iōr: Iz m̄l
ti ſunt ali⁹ modū. Et p̄ maiori declaratiōe

tenēdo iſſū modū/p̄t pen: int dī ḡna
tiōis hōrētis. Tān ſicut cādela incensa
acerem illūtū: et alia addita magis il
lumfat. ita vna opatio hōtū ſt aliquā
virtutē ḡnabat: et alia aliqd vñ ſt maior
virt̄ q̄ ante. Et ſicut ex corpore mul
tu luminoſo ḡnabat matū lumen: ita ex
opatiōe magis incensa ḡnabat maior vir
tus. Et iſta opinio videlicet eſſe p̄babili
or: qđ vel hīm p̄imā opatiōne aliquid
relinquit vel nō. Si ſic habet in tantū.
Si nō: ḡ hō non ſe melius hz poſt ope
ratiōe p̄imā q̄ ante: qđ falso ſt. Eū
nō ſit ratiō quare poſt p̄imā magis
eſſet diſpōitus ad ſcdām operationē
Itē ſi per p̄imā operationē virtuosaz
nihil relinqueret: nō ſideſ ſquare ma
gis poſt ſcdām vel tertiā. cū contingat
illaz aliqd eſſe minus intensas. Et ſic
p̄z q̄ p̄ernā operationē poſt generati
vnus habitus virtuosus: imo p̄c̄na
operatio eſſe ita in tensa q̄ habitū per
fectiōrem generabūt q̄ multe alie mi
nus intense. Et illud p̄bant argumē
ta ante oppoſitiōe ſunt p̄ parte vera.
Ed uoceret iū q̄ difficile eſt aliqd ha
bere iſtas opatiōnes. Unde aliqui ſunt
multū in potentia remota: vt ſunt iu
uenes qui ſunt paſſiōnū ſecutores.
Et etiam illi qui ſunt maliciū ſabit
tuati. Aliqui ſunt in potentia propin
qua in quibus iā paſſiones ſunt ceda
tes: qui iā ſunt virtutib; ſhabituati.
Et per iſta p̄z q̄ aliud eſt in ſpecula
tiviis et virtutib;: q̄ intellectus in ſpe
culatiōni non habet potentiā recalcia
trantem ſeu peruerentem iudicia
rationis. ideo per vnicā demonſtrati
onem poterit aliquis habere firmam
adhesiōrem. ſed voluntas ſepe habet
appetuū ſenſituū rebellentem et ſub
uerentem ſecundū quem apperla
tū ſenſituū voluntas nata eſt cōdile
ctari et compati ſicut dominus feruo.
Ed rōnēm poſt oppoſitiō ſe cōceditur
q̄ virtus acquirif p̄ assuefactionē. ſed
b iij

Liber secundus

et ex hoc non sequitur quia operationes
aliquid virtutis vel ipsarum possunt generari.

Conclusio responsalis

Quae virtutes generantur per qualibet operationem generalis. Quae conclusio relinquitur probata in scđo notabilitate.

Signum autem operis facere habituum supereminente voluptatem vel tristiciam operibus: qui quidem enim recedit a voluptatibus corporalibus: et hoc ideo gaudet temperatus: qui autem tristatur intemperatus est. Et qui quid sustinet terribilia pericula: vel gaudet: vel non tristatur fortis. *et cetera*.

Querit viri virtus moralis est circa delectationes et tristicias. *Et* arguit primo quod non est delectatio virtus moralis sicut est circa illas. Arguit secundo sic. Virtutes non sunt circa delectationes et tristicias. *In* oppositum est aristoteles in textu. Pro cuius ratione solutione

Sciendum est primo quod iste passiones. si delectatio et tristitia seu dolor sunt in appetitu rationali sicut est voluntate vel sensu. *Et* delectatio causa est appetitus ex parte oblecti apprehensionis sub ratione convenientis vel ex absentia oblecti apprehensionis sub ratione discordientis. Et tristitia ratio modus causae: puta ex parte obiecti apprehensionis sub ratione discordientis vel absentia obiecti apprehensionis sub ratione convenientis. *Et* est

aduertendum quod sensus vel sensus est in primo in plurimum aduersus rationem; quod non potest sufficienter contener ferre inter omnem sibi pertinaciam: et illud quod sequitur illud omnem vel iter primum et futurum. quod tamen ratione potest. *Et* sensus illud quod sibi de partibus conuenient acceperat: et tunc delectatio quod quis illud sit sibi honestum: vel quod noccat in falso itelecens aut oia illa considerans: fugit illud propter mala sequentia. *Et* primum aliquid quod appetitus sensus est propter malam conditionem: sicut in malis: nullo modo obedit iudicio rationis: immo (quod petet est) pruerbit rationem: et iudicium rationis trahit ad iudicium sensus. Et propter oppositum est in virtute appetitus sensus obedit rationi: et trahit ad rationem sicut non sicut in iudicio sensus: sed expectat iudicium rationis: et insequuntur ipsum dimittentes. *Si* ergo virtus moralis triplex habet effectum super appetitum sensus. *Pro* ratiōne refrenat ipsum ne nimis citro sequatur iudicium sensus: sed expectat iudicium rationis. Secundo determinat ipsum ad obediendū iudicio rationis quod iudicio sensus repugnat. Tertio ordinat et regerat delectationes et tristicias sensuales: ut spes et ratio non trahat appetitum contra iudicium rationis. *Eiusmodi* autem seu habitus viciosus est contrario facit.

Sciendum est secundo quod pro solutoe rationis ponuntur aliquae problemata. *Si* problema. Virtutes sunt circa delectationes et tristicias pro modum sequentes. *Et* delectatio vel tristitia sequitur sicut ad actum virtutis: quod virtuosus in opere virtutis delectatur. quod igitur hanc iudicium approbat. *Et* ipsum opus virtuosum sub ratione convenientis et boni simpliciter. et impedimento virtutis tristitia in opere viciose et approbat ipsum sub ratione discordientis et malorum simpliciter. *Et* Secunda conclusio. Virtus supponit quod ad actum elicetur seu quod ad alimoniam actuum: est magis circa delectationes quam circa tristicias quam maior est tristitia hanc ad actum virtutis ad quem sequitur delectatio: quam ad impedimentum.

Ethicorum

mentis virtutis; vel tamen opus vicio sum in alio ad quod sequitur tristitia; sed ad moderationem magis se habet circa tristicias; & circa delectationes. ¶ Tertia pars est, virtus se habet circa delectationes & tristicias sensuales tanquam circa obiecta; quod ut dictum est virtus moderat passiones sensuum; ut ipetus earum nunquam possit trahere iudicium rationis. Pro cuius declaratio est aduertendu & duplex est obiectum virtutis. s. exterius & interius. Exterius est res exeriorum circa quam operatur, ut sunt cibus/potus/pecunia. &c. Interius sunt delectationes & tristicias quae res extra inserunt appetitum sensuum. Et ista secundum videtur intendere aristoteles & sue rationes evidenter etiam probare. Una civitas & propter voluptates mala operatur; & proprias tristicias a bonis recedimus. ¶ Quarta pars. Alique virtutes magis sunt circa delectationes; & aliae magis circa tristicias. Ut ille sunt magis circa delectationes; quarum obiecta magis nata sunt ex propria sua care delectationes. Et ille sunt magis circa tristicias; quarum obiecta sunt magis nata care timor vel tristitia; sicut est fortitudo. Et aduerte finaliter quod passio quod moderat a virtute est duplex. s. inexistens & illa de moderari duplex. uno modo s. inveniendo eam. secundo referendo eam in deum. Futura etiam duplex moderari. s. fugiendo obiectum quod natum est delectari secundo accipiendo obiecta sola quod sunt natura moderate delectari. Et per hoc soluuntur rationes. Ut datus quod virtutes non distinguantur per passiones. tamen propter hoc non sequitur quod virtutes sunt circa ipsas.

Conclusio responsum
Virtutes morales non solum per modum sequentes; sed tanquam circa obiecta sunt circa delectationes & tristicias.

Cideoque determinant virutes ipsantes quasdam

& quietes. Non bene autem oia simpliciter dicuntur: sed non ut oportet: & quod non oportet: et quecumque alia opponuntur. Supponit ergo virtus esse talis circumvoluptates & tristicias optimorum operium. &c.

Querit virum virtutes excludat in habere passiones. ¶ Et arguit primo quod scilicet quod virtutes sunt hinc passionibus, & ideo quod reprehensio virtutes. ¶ Arguit secundo si passiones supererant virtutes sequitur quod iste non est virtuosus. Igitur. In opinionem est aristoteli in erro istius aut questionis solutione

CSciendum est primum quod virtus moralis non excludit omnem passionem: quod non excludit solum propria actum, & neque passiones. p. 29; quod ad actum virtutis sequuntur passiones puta delectationes. Itē virtus operatur circa passiones mittigando & refreshendo eas. Item virrus non excludit illud quod recessa ratio dictat: sed recta ratio dictat amico dolenti esse copatiendum et congaudentium de bono ipsius. Igitur. Sed dubium est virum excludat omnem passionem malam. Pro cuius declaratio est aduertendu & duplex est malum. s. pene quod non est aliud quod dolor & tristitia & malum culpe. Tunc ponit talis conclusio. Virtus a virtuoso non excludit malum pene: quod virtuosus per infortunia potest a tyrannis capi et pati secundum sensum, habet enim multam displicentiam de malitia eius: & de sua passione iniusta: & de hoc quod impedit a multis operationibus virtuosus. Unde in primo huius dictum est quod infortunia beatum tribulant: & tristicie impediunt a multis operationibus

Liber secundus

Sed de malo culpe dicitur probabiliter quod excludunt malum culpe, scilicet vicia et malos actus, quod virtuosus appetitus sensitivus tenet sub ratione; et obedit rationi perfecte; sic quod virtuosus nunquam dimittit appetitum sensitivum nisi sub regimine rationis. Dicunt enim aliqui quod stat virtuosum male agere, proutque temptationes sunt in primis viris; et hoc non est nisi quod patitur secundum sensum mala passione felonante eos ad operationem malignam. Igitur ita. Sed pro maiori predicatione declaratione.

Conciendum est secundum quod in his inveniuntur quinque status. Primus est alialis antequam vitia ratione. Secundus est incōtinentie; in quo homo non vittatur ratione sed appetitus sensitivus rebellat rationi et vincit eam. Tertius est status malicie: ubi appetitus sensitivus propter assuefactionem ita trahit rationem quod ola depravat et peruerit penitus. Incōtinentis ergo opera secundum iudicium sensitivum et contra iudicium rationis. Praeius autem opera secundum sensum et secundum iudicium depravate rationis. Quartus est status cōtinentie ubi ratio vincit sensum rebellantem ei. Quintus est ubi appetitus sensitivus trahitur ad rationem: et in operatione sua expectat iudicium rationis. Ex quo sequitur quod virtuosus non patitur passione corrupente iudicium rationis: neque etiam electione voluntatis: quod tunc esset malus simpliciter: nec passione supuente: quod tunc esset malus simpliciter: vel passione rebellantia: quod tunc non transecderet statutum cōtinentie: nec passione soli sensitivo derelicta: quod hic esset status animalis. Et si dicas virtuosus potest pati temptationes Respondetur quod temptationes sunt presentationes et applicationes rerum que nō sunt inordinate trahentes appetitum sensitivum contra rectum iudicium rationis: et iste possunt bene accidere virtuosis: sed in ets nullū impetu

inordinatus faciunt. Et per hoc soluē rōnes. ut in virtuoso passiones non suparetur: sed si insurgant passiones moderantur medianteibus virutibus: sic quod non vincunt rationem. Quapropter ponitur

Conclusio responsalis Virtutes excludunt passiones malas sic quod non possunt vincere rationem: sed et obediunt. Que conclusio relinquitur probata ex dictis.

Tribus enim existentibus que circa electiores: et tribus quod in fugiis bono conferente delectabili: et tribus contrariis malo nocuotris: circa hec quidem omnia bonus directius est: malus autem peccans. maxime autem circa delectationem: communia et enim hec animabili et omnibus que sub electione sequuntur. ita.

Aleritur virū eligibile bene dividatur in bonū delectabile et honestum. Arguitur primo quod non quia delectabile est virile. Igitur secundum bonum honestum est delectio. Igitur ista diuisio est mala. In oppositū est aristoteli interiu. Pro cuius ratione

Sciendū est primo quod eligibile capitur dupliciter. uno modo propter et stricte: et sic solum illa que sunt ad finem sūt eligibilia. Alio modo capitulū large. et sic omne appetibile dicitur eligibile. Aduerte vicerius quod sicut sanū capitulū multipliciter scilicet

Ethicorum

formaliter signatue et effectuē. Si
militer honestū pōt capi multipliciter.
Ano mō formaliter, i sic dī q̄ ho-
nestū i qb̄ sua vt nos trahit: t̄ sua di-
gnitate nos allicet. Et istud pp̄ter nō
est nisi ipsa felicitas quā oēs tā bont̄
q̄ mali naturalit̄ desiderat̄ i ad quā
vel ad eius similitudinē tam boni q̄
mali dirigunt suās opātōes. Alto mō
capit̄ simpliciter i sic dico q̄ oia q̄ di-
cunē p̄ficerē aīam dicunt̄ honestat̄: si
eūt sc̄le virtutes t̄ acrus virtutū. Et
licet felicitas sola sit primū i princi-
paliter honestū: tamen virutes citā
morales t̄ earū operationes dicunt̄
honeste sc̄bū seip̄fas. i hoc tā pp̄ter
pp̄iniquitatē quā habent ad felicitatē:
q̄ pp̄ter hoc q̄ p̄ficiunt̄ aīam t̄
ipsam reddit̄ simpliciter bonā. licet
sunt nō optimā. i citā q̄ sc̄bū seip̄fas
sunt eligibiles. Et si q̄ras virū vir-
tutes sunt appetibiles pp̄ter sc̄. Dico
q̄ virtutes h̄st in se rōem boni. i sic
dico q̄ si ly pp̄ter dicat̄ habitudinēz
cause formalit̄: sunt pp̄ter se appeti-
biles: si aut̄ si dicat̄ habitudinē finis
non sunt pp̄ter se appetibiles. Ad
uerte v̄lterius q̄ aliqua etiā dicunt̄
honesty attributionēz pura q̄n ha-
bent habitudinē ad virtutes vel ad
operationes v̄rtutū: non quidē dīscō
uenientie sed conuenientie sicut oēs
operationes exteriores vel exterius
opata que sc̄b̄ virutēm procedunt̄: t̄
signa virtutū sicut sunt honores: nō
quidē honores propter pecunias sed
propter virtutes: et etiā oia illa qui
bus virtutes vtūt̄ in suis operatio-
nibus: sicut sunt amici. v̄lter omnia
bona corporis s̄m quod ordinant̄ ad
vitutes. Et isto modo paupertates: i
vitrie p̄sae propter virtutes dicuntur
esse honesta. Et per contrariū: illa di-
cuntur esse virtus q̄ animā interius
deturpant̄: sicut vicia t̄ eorum opera-
tilla que habent habitudinē ad ipsa

sicut sunt oia exterius operata secū-
dum vicia.

Sciēduz est secūdo q̄
duplices p̄nt esse fines l̄ humana vi-
ta quidā sunt veri fines: q̄ vere sunt
boni et optimi in hūana vita. An de-
rōe finis est q̄ sit bonū q̄ optimū. Et
istū fines sunt v̄tutes vel operationes
virtutum: i istū hō dī simpliciter bo-
nus et optimus. Alij sunt fines fali-
statuti nobis secundū corruptiā rōem
et pueram electionez: et istos fines
statuūt̄ sibi victosi t̄ pueri: i variante
sc̄b̄ exigitā viciorū. Sib̄ ville dicit̄
dupliciter. uno modo simpliciter qb̄
est ad bonum finem. alio modo secū-
dum quid quod est ad malum finez.
quēadmodum dicit̄ nō obscu-
ra est v̄tilis latroni. et tale v̄tile ē val-
de noctū. vñ illud dicit̄ esse noctūn
per quod nichil plus malt q̄ boni ac
quiritur. vnde inter bona aliae alijs
nullo modo sunt p̄parabilia. Ex quo
sequitur corelarium q̄ nichil habet
rationez v̄tilis simpliciter nisi quod
ordinat̄ ad virtutē. **I**stis suppositis
ponunt̄ quattuor coclusiōes de app-
etibili. Prima ratio boni sumit̄ ex eo
q̄ aliquid dicit̄ esse pfecte appetibile
Sc̄da. Illud non dicit̄ appetibile sim-
pliſter: q̄ est appetibile prauis: sed
q̄ appetibile appetitui recto. Tertia
Appetitus dicit̄ rectus eo q̄ est cōſo-
nus rōi recte. Quarta ratio recta ni-
chil iudicat̄ esse appetibile quod nō
sit bonis cōueniēt̄ ipsi appetitui seu
appeteti. Et ex omnibus his ponit̄

Conclusio respōſalis

Dūllo appetibile ē sufficiēter pos-
ita. et vñ mēbruz non dicit̄ de alto
mediāte isto aduertiblo formaliter qb̄
sufficit ad bonā divisionē. Et per hoc
solūt̄ur rōes. Si nō est q̄ vñ bo-
num vt puta honestū: pōt̄ dici bonū
delectabile t̄ v̄tile. tamen vñ nō est

Liber secundus

aliud formaliter: qd vnuz non predilecatur de alio mediate isto aduerbio formaliter.

C Adhuc difficult⁹ voluptati pugnare qd ire: quē admodum ait eraclitus
C Circa difficult⁹ autē et ars fit et virtus tc.

Q Uerit̄ virū difficult⁹ sit pugnare voluptati qd ire. **C** Urū primo qd non: qd ira est h̄z fortiorē ipetū. Igr̄ Argut̄ scđo. qd pugnat passiōt̄ seu voluptati pugnat sēlū tm̄: qd autē pugnat ire pugnat sensu et rōni simul. Dicit enī aristoteles qd ira consequit̄ aliqualiter rationē: cōcupiscentia autē nō. In oppositū est aristoteles i texu Proclus questionis solutione

C Sciendū est primo qd pugnare in pposito nō est aliud qd extiguere vel moderare passionē vt nō trahat appetitū sēsituū ptra iudiciū recite rōis. **A** nī mlt̄ sunt cāē difficultatis pugnādi passiōtbus. Una ē ex eo qd ipetus passiōt̄ ē vehemētor: et sic pugnare seu moderare irā ē difficult̄m. qd ipa ira ē ipetusissima ppe ebullitionē sanguis. Scđa cā. qd illa passio ē magis appetitū naturali cō naturalis et cōueniēs. et sic difficult⁹ ē pugnare voluptati. qd voluptas qd ē sensualis delectatio causaf ex cōuenientia sensibilis ad sensu ira autē tristitia h̄z annexa: qd causaf ex disconuenientia sensibilis ad sensu. **T**ertia cā ē frequēratio opis ad qd passio inclinat. ppe qd dicit ars. qd difficile ē pugnare h̄z passionē in qd multū qd hituatur. Dicit et qd magis difficile ē pugnare ora illō qd occulte euēit sicut ira: qd illō qd notorie euēit. Aduerte etiā qd dicit ars qd ira aliq̄lter con sequit̄ rōes. id difficile ē cōtra eā pug-

gnare h̄z cum iratus voluerit redire ad rōes: cito erit peccatum sibi notū. Ex quo sequit̄ qd aliud ē pugnare cōtra voluptatē et extiguere voluptatē **A**nī aliq̄ voluptas virputa ardor carnis dicit̄ extingul qd ex lōga castigatione carnis corrupte sunt male qualitates inclinat̄es ad cōcupiscendū libidinose. etiā qd diminuta est materia ad libidinem incitans: et etiā per frequentes actus castitatis corrupti sunt mali habitus tc.

C Sciendum est secūdo qd alia difficultas ē Urū ars virtus semp̄ sint circa difficultia. Pro cuius solutiōē ē aduertendū qd in acribus h̄sianis: de qbus ad pñs intēdimus: difficultas aliquā puenit ex pte matrie circa quā operamur qd operationi resistit. vt difficile ē scindere lapidem durū. Aliq̄ puenit difficultas ex pte nostri: et hoc tripliciter scđz qd pter tria operamur. Proio ex pte appetit⁹ quia non inclinatur ad illam operationem. vel quia habet inclinationē ad operationem oppositaz. vt difficile ē intemperato a voluptate recede re. Secundo puenit ex parte intellectus: puta quando non habemus scientiam de modo faciendi vel propter difficultatem acquirēndi illam scientiam. Tertio puenit ex parte membrorum corporalium: qd talia mēbra exercitio lassantur: vel quia non sunt assueta in tali operatione. Et qd sequitur correlarium qd omnes operationes pertinētes ad artem vel virtutez sunt nobis difficiles nisi habemus artem vel virtutem. Sequitur secūdo qd facilius efficitur in nobis per artem et virtutem. Et omnibus istis: et maxime que dicta sunt in pto notabili: p3 qd sit dicēdū ad rōes prius factas. Ideo ponit̄

C Lōclusio responsalis

Ethicorum

¶ Aliqualiter difficile est pugnare ire; et tam pugnare voluptat. Que conclusio relinquit probata ex dictis.

C **O**pz at non solu sic dicere quoniam hitus sedet qualis quidem. Dicenduz igit quoniam virtus ois cuius utiqz fuerit virtus: et id bene habens perficit: et opus eius bonuz reddit: puta oculi virtus et oculum facit studiosum et opus ei bonum. Oculi enim virtute bene videmus. **T**C.

Q Ueris virtutis possit in medio ergo primo quod est aliqua virtus quae inclinat ad extrema, ut magnanimitas inclinat ad magnos homines: et magnificentia ad magnos superius et non ad mediocres. igit. Ergo secundo dicit Aristoteles quod quedam sunt operationes quae sunt sic male quam se quae in eis non concuerunt dirigere sed sibi peccare. Quibus habeamus nos ad eas siue inter siue siue remissive siue mediocriter. Igit in ipsis virtutibus non consistit in medio: sed in omnimoda fuga. In oppositi est aristoteli in textu. **P**ro cuius solutione

C **S**ciendum est primo quod in medio ut hic sumit est illud quod est in ter defectu et superabundantia: sic videlicet nec excedit nec deficit. Unde est ad ueritatem quae bonitas attribuit habitui morali ratione conformitatis ipsius vel sue operationis ad rectam rationem et malitia ex disformitate. Et sic per quae bonitas et malitia attribuuntur virtuti ab exercitio seco. **I**n his suppositis ponunt aliqui proponentes. Prima virtus ratione bonita

tis sibi attribuite non consistit in medio: sed in extremo. prout quae ratione bonitas et malicie optimum non opponit malum medium: sed bene extremum: sed virtus est habitus moralium optimorum. Igmarum unde si virtus ratione bonitatis sibi attribuite consideret in medio: sequetur quod extrema aliquid bonitatis habent: quod falsum est. Secunda propositio. Alterum non est medium passionum vel operationum sicut eius substantiam quia medium sic acceptum est de genere extremorum. Non est enim quod moderate se habere circa cibum et excessum sive eiusdem rationis quo ad substantiam. Tertia propria. Tertius est medium passionum vel operationum obiectuum sic intelligentia quod ipsa est circa passiones vel operationes medias, scilicet moderatas, quae via malitia quae ad substantiam continet substantiam virtutis: et cum hoc plus et alia minus. id videlicet esse in medio duarum maliciarum acceptarum sicut suas substantias. prout quod virtus est circa passiones vel operationes in quibus habemus nos bene vel male. Qui enim irascitur plus vel minus irascitur: qui plus vel minus dat male. Quarta propria. virtus accepta sicut sua substantia est medium duarum maliciarum: quae sicut operationes ad operationes virtutis sunt media iter operationes maliciarum acceptarum sicut suas substantias. igitur.

C **S**ciendum est secundo quod difficultas est utrum virtus consistat in medio quo ad nos: an sicut ratione. **P**ro cuius solutione est aduertendum quod aristoteles ponit duplice divisionem inter medium rei et medium quo ad nos. Prima est quod medium rei sumit sicut equidistantiam ab extremis: ut si extrema ponantur duo et decem: tunc medium erit sex. Sed medium quo ad nos est quod nec erit minus debitum nec magis debitum

Liber secūdus

Scēda differentia est q̄r mediū rei est idem apud om̄s; sed mediū q̄ ad nos nō est idē quo ad om̄s; q̄r ḡanti comēdere aucā esset mediū q̄r neq̄ nimis neq̄ parū. Hnāo āt esset nimis. Tū, p̄prie mediū quo ad nos est debite p̄portionatū nostre dispōni. Tunc ponit̄ talis pp̄. Virtus p̄sistit in me-
dio quo ad nos et nō in medio rei: nisi fore acciderit mediū rei cū medio q̄ ad nos. Probab̄. q̄r sicut sanitas corporis nō cōsistit in medio rei sed quo ad nos: aliter ei oīa essent equaliter sana q̄d fālū est: ita virtus d̄z cōsiste-
re i medio quo ad nos. Item mediū rei est idē apud om̄s: s̄z opus virtutis nō est idē apud om̄s. Nā si debilis ag-
redēre illud q̄d robustus: transire methas fortitudinis: et si robustus nō aggrediat̄ illud q̄d debilis: diceat̄ esse timid⁹. Ex oīb̄ istis tā dictis sequit̄

Conclusio respōsalis
Virtus cōsistit in medio s̄m subam et nō in rōne boni et mali. Que p̄o relin-
tur pbata in p̄mo notabilis Adirōes. Ad primā d̄f q̄ magnanimus nō ap-
petit magnos honores: nec eos p̄sled-
tur plusq̄ oīz vel minus: s̄z quō op̄z et q̄i et ybi. vñ opus magnifici est extre-
mū s̄m subam i magnitudine: sed s̄z
habitudinē ad rōez est mediū. Ad
sc̄bam dico q̄ circa tales operatōnes
non est virtus sed solū circa fugam i
qua fuga est virtus et mediū: et talia
oporet fugere s̄m q̄ oporet

Cribus autem dispo-
sitionib⁹ existentib⁹ dua
bus quidez in maliciis: hac
quidem sc̄dm superabū-
dantiam: hac autem s̄m
defectum: vna autem vir-
tute immediate: omnes ol-

bus aliqualiter: extreme
quidem enī et medie adi-
uicem cōtrarie sunt: me-
dia autem extremis. Tē.

Querit vltimo. vtrū vitta magis
opponat̄ iter se q̄d vttū. Et
gr̄ p̄mo q̄ sic: q̄r extrema plus distane-
ter se q̄d a vttute. iḡ. Et gr̄ sc̄do sic.
Facili⁹ est ab extremis i mediū ven-
re q̄d ab extremo in extremū. Igitur.
In opp̄m est aristot̄. in p̄nt̄ texu

Pro huius aut̄ questionis solutione
CSciendū est primo q̄
virtus vicijs opponit extreme et hoc
in rōne bonitatis et malicie. p̄z: q̄r vir-
tus est qd optimū: et extremū est viciū
iḡ. Dico sc̄do q̄ extrema n̄ opopnū
adiuicem s̄m rōne gnāle bonitatis
et malicie. p̄z: q̄r abo extrema sūr̄ vicia
et mala. iḡ. Tertio dico q̄ virtus cōsde-
rata s̄m sp̄ales rōnes suarū: maliciā-
rū opopnū adiuicē extrema q̄: dif-
formitas in deficiendo et in supabun-
dando. **S**ed dubi⁹ est vtrū virtus
et vicia oppontant̄ cōtrarie vel quomō
opponant̄. Reipondetur q̄ viciū p̄t
capi tripliciter. Uno modo dicit̄ p̄t
uationē bonitatis: et sic opopnit̄ bo-
nitati priuatice. Alio modo vt dicit̄
simpliciter negationem virtutis: et sic
opopnit̄ cōtradictorie virtuti. Ter-
tio modo h̄rie vt dicit̄ habiū h̄rum
virtutē et sic opopnit̄ virtuti cōtrarie.